Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

98. Sacra Script. adoratur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

an Iudeus? negat ille vtrumque; Israëlitam se nominat, Christiani ait se nec vocabulum nec Iudæi nosse. Adoratorem se Messiae crucifixi Riccius profiteretur, sanctitatem illorum explicat quorum effigies sacellum ornabant; & hac mutui erroris agnitione perspicua, mutui amoris prima illa teneritas marcuit. Pergens tamen Riccius, si posset, boni aliquid ex eo excudere, Biblia illi Regia ostendit octo voluminibus à Plantino Antuerpiæ edita; hæc de naufragio paulo ante natrato fures exemerant, qui nullo sibi compendio, extremum ab iis periculum veriti, F. Fernandio vendidere assibus circiter viginti per interpositum hominem petitis, & acceptis. Recuperatos in hunc modum diuinos codices Riccius Christianis admissæ sacrificium coactis, tunc primum ostendit, qui inter obsequia Ministrorum, odorum fragrantiam & luminum faces adorarunt pronis ad solum frontibus illorum scriptorem, & auctorem Deum summi, & æterni quod iis continebatur Veri fontem; quicquid præterea in aula fuit vitrum illustrium, ad eosdem spectandos, cum crebri yenissent, mirari satis non poterant excellentiam doctrinæ iis traditæ, quam ex voluminum suorum laciniis & maiestate istorum splendida æstimabant, vnum iis desesse ut lingua Sinensi (quam omnibus præferunt loquerentur, hortabanturque Ricciū, ut hoc eos idiomate donaret, si licuisset per tempus quod illi supererat ab necessario labore, de molis immenſæ opere cogitare Iudeus quidem suos in iis dignouit characteres, syllabam nequiuuit legere, quamuis de Abrahamo, Iuditha, Estere, Mardochæo, & similibus ex instrumento veteri memoraret, & de Hierusalem, quam Hierosolim nec non de Messia quem Mosciam appellabat. Fratres vero sibi duos Caifuni esse Hebrææ petitos, at posthabita diu lingua, se legem etiam facile omissuram, si qua sibi forsbona Zinsui grauem, hoc est Sinensis Magistri deferret. Riccio deinde reſcire auenti quammultos Caifun Hebræos numeraret, solas decem inquit familias, antiquæ frequentiæ triste residuum; adificatam tamen ab iis haud pridem synagogam decem millibus ducatorum, quæ apud Sinas enor̄mis pretij summa est, in ea proœucha Mosis seruari quinque libros Lucernarum corona circumdatos; idque à multis supra quingentos annis; alios majori numero Hanceum incolere Cechianensis tractus urbem præcipuam, alios passim alibi pauciores, nullis vt plurimum synagogas minuique numero in dies, & execrabilis Sinis esse, nec à Saracenis nisi ægrè discerni, quod suilla virique abstinerent. Obscurum ad hæc vnoque maiorum relatu traditum, eorum in Sinas aduentum, ex quo scilicet Tamerlanes, ante annos quingentos, domita Perside, Sinis arma viætricia intulit ingressumque illuc, Mauris Hebræis, & Crucis cultoribus patefecit hoc est Christianis. Hæc Iudeus in multis à vero abetrans, nam neque ad Sinas Tamerlanes accessit propius, nec qui Sinas subegit Rex Tartarorum occidentalium, eius aut nepos aut filius, quod scripsere nonnulli, fuit; nec Baizetem caueam